52023年5月20日 星期六

责编 任子政 审读 沈寒冰 排版 戚晓明

国 内

海港潮位：第一次：高潮高440厘米 高潮时04时45分 低潮高110厘米 低潮时11时36分
第二次：高潮高420厘米 高潮时16时44分 低潮高40厘米 低潮时23时53分

今日海浪水文预报：
海浪1.0米 涌向：--
日平均水温16.1℃

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

青岛市自然资源和规划局关于九水客服中
心改造工程规划方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对崂山区北九水旅游路以
南、新旅游线以北、白沙河以东九水客服中心改造工程规划方案进行
社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市崂山风景名胜区管理局
2、建设项目：九水客服中心改造工程
3、建设地点：崂山区北九水旅游路以南、新旅游线以北、白沙河

以东
4、公示阶段：规划方案
二、公示方式：青岛城市展览馆公示厅（东海东路78号）、青岛市

自然资源和规划局政务网站及项目现场
三、公示时间：2023年5月22日——2023年5月28日
现场公示时间：2023年5月22日——2023年5月24日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展

览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：88899608、88893328

青岛市自然资源和规划局关于李沧区湾头社区改造商品房项
目（青岛印象·湾)A-03-12地块规划变更进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对李沧区湾头社区改造商
品房项目（青岛印象·湾)A-03-12地块规划变更进行社会公示，欢迎
社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛城市建设集团泰都置业有限公司
2、建设项目：李沧区湾头社区改造商品房项目（青岛印象·湾)

A-03-12地块
3、建设地点：李沧区文昌路756号
4、公示阶段：规划变更
二、公示方式：青岛城市展览馆公示区（东海东路78号）、青岛市

自然资源和规划局政务网站、项目现场（遵义路与普安路交叉口向南
100米）

三、公示时间：2023年5月22日—2023年5月28日
其中项目现场：2023年5月23日-2023年5月25日

四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展
览馆公示区及项目现场意见箱

咨询电话：87621361

施工通告
青新高速公路(上行K6+000-K6+560、上行K6+640-K6+

900、上行K8+300-K8+500、下行K7+320-K7+120、下行K5+
780-K5+968)增设声屏障涉路工程。

因工程施工需要，将于2023年5月16日至2023年6月30
日对此路段的应急车道进行交通管制，请广大驾驶员朋友按
照交通标志有序通行，注意安全!

特此通告
青岛市公安局交通警察支队青平高速公路大队

青岛市城阳区城阳街道办事处
2023年5月16日

青岛西海岸新区自然资源局关于黄岛区太行山路HD2022-
3501号地块住宅项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对太行山路HD2022-3501号地块住宅项目
规划及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，
现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛海慧广逸房地产有限公司
建设项目：黄岛区太行山路HD2022-3501号地块住宅项目
建设地点：太行山路以西、黄浦江路以北
设计单位：基准方中建筑设计股份有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：本项目占地35285㎡。规划建设8栋高层住宅、1栋配套用房

及一所幼儿园。总建筑面积 141147.92㎡，其中地上总建筑面积 103447.92㎡，地下面积37700.00㎡,容积率2.90，绿地率35％，建筑密度20％。机动车
停车位979个，其中地上停车位97个，地下停车位882个。

二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—政府部门与镇街
信息公开—自然资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关利害
人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 86995762，建 设 单 位
15650196881

四、公示时间：2023年5月22日至2023年5月28日
2023年5月19日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于金
泽商业楼—中德健联康养中心项目的批前公告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对金泽商业楼—中德健联康养中心
项目进行批前公告，以保证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将
有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛康德健康产业发展有限公司
建设项目：金泽商业楼—中德健联康养中心项目
建设地点：中德生态园48号线以西、17号线以南
公告阶段：请照图变更批前公示
变更内容：①地上停车位布局调整；②13#楼东侧增加局部地下消

防水箱间；③调整地库轮廓及设备用房布局；④取消除8、9#楼外，剩余
楼座的二、三层戗角及一层门廊挂落造型、二层披檐造型、一层装饰勒
脚；⑤取消除 8、9、12#楼外，剩余楼座北侧露台两侧博风，并修改泛水
高度；⑥取消 1#、3#、4#、6#、7#、10#、11#、13#楼仿石门套，取消仿石
窗套的上侧和左右两侧；原无窗台的下方窗套替换为窗台；⑦将1#、2#
楼二层东边户屋顶收缩 1500mm；⑧取消 1#楼山墙三处装饰窗。具体
见变更后图纸。除以上变更内容外，其他内容同原批准图纸。

二、公告及投票地点：
公告地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏
(https：//www.sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需咨
询可拨打咨询电话：建设单位 13708956866，青岛中德生态园管理委员
会生态规划建设部68977657。

三、现场公告时间：2023年5月21日至2023年5月27日
2023年5月18日

通 告
2021年中国联通长途传输网蓬莱-青岛段光缆线路新建

工程青岛段(沈海高速K500+100--K508) 高速公路中央隔离

带，于 2023年 5月 16日至 2023年 6月 30日进行光缆敷设施工

作业，主要占用快车道，施工期间过往车辆，按照现场设置的

警示标志的指示，减速避让。施工车辆及人员，注意行车安全，

特此公告。

山东省邮电工程有限公司
青岛市公安局交通警察支队青平高速公路大队

2023年5月16日

平度市综合行政执法局
明村中队保障节庆镇容秩序

为保障第十六届青岛明村瓜果美食文化节顺利举办，平度
市综合行政执法局明村中队合理安排保障力量，确保文化节顺
利举办。该中队在进入活动现场的主要路队，安排人员驻点管
理，并对周边路段进行动态巡查，确保活动外围及周边路段不
出现无照流动经营、占道经营等影响交通秩序的行为。强化监
管，加强巡查，确保 24小时通讯畅通，有特殊情况能第一时间
上报解决。 长知 曲歌

青岛西海岸新区自然资源局关于青岛地铁6号线二期凤
凰山路临建工程规划及建筑方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律法规和政务公开的有关规定，对青岛地铁6号线二期凤凰
山路站临建工程规划及建筑方案进行批前公告，以保证业主及周边
居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：中铁二局集团有限公司
建设项目：青岛地铁6号线二期凤凰山路站临建工程
建设地点：青岛市黄岛区凤凰山路与双珠路交叉口处以东
设计单位：河南省城乡规划设计研究总院股份有限公司
公告阶段：规划及建筑方案
规划内容：本工程拟建青岛地铁 6 号线二期凤凰山路站临建工

程，用地面积3353㎡，占地面积13816.81㎡，总建筑面积329.53㎡，（地
上建筑面积 329.53㎡，地下建筑面积 0㎡），容积率 0.024，建筑密度
2.4%，绿化率0%。

二、公告及投票地点：
公告地点：长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及

青岛西海岸新区政务网(政务网查询流程:青岛西海岸新区政务网—
政务公开—政府部门与镇街信息公开目录—区自然资源局—重点工
作—规划批前公示)。

投票地点：长江东路福瀛大厦大堂投票箱，请将意见和建议按规
定填写后放入投票箱。意见票应附身份证复印件，否则意见票无效。

三、咨询电话：西海岸新区自然资源局 86989631，建设单位
15108121781

四、公告时间：2023年5月23日至2023年5月31日
2023年5月20日

青岛西海岸新区自然资源局关于青岛地铁6号线二期灵山湾
路站C出入口临建工程规划及建筑方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律法规和政务公开的有关规定，对青岛地铁6号线二期灵山
湾路站 C 出入口临建工程规划及建筑方案进行批前公告，以保证业
主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：中铁七局集团西安铁路工程有限公司
建设项目：青岛地铁6号线二期灵山湾路站C出入口临建工程
建设地点：青岛市黄岛区珠山路与灵山湾路交叉口处
设计单位：河南省城乡规划设计研究总院股份有限公司
公告阶段：规划及建筑方案
规划内容：本工程拟建青岛地铁6号线二期灵山湾路站C出入口

临建工程，用地面积 2188.681㎡，占地面积 1025.29㎡，总建筑面积
1107.94㎡，（地上建筑面积 1107.94㎡，地下建筑面积 0㎡），容积率
0.51，建筑密度46.8%，绿化率0%。

二、公告及投票地点：
公告地点：长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及

青岛西海岸新区政务网(政务网查询流程:青岛西海岸新区政务网—
政务公开—政府部门与镇街信息公开目录—区自然资源局—重点工
作—规划批前公示)。

投票地点：长江东路福瀛大厦大堂投票箱，请将意见和建议按规
定填写后放入投票箱。意见票应附身份证复印件，否则意见票无效。

三、咨询电话：西海岸新区自然资源局 86989631；建设单位
17735152235。

四、公告时间：2023年5月23日至2023年5月31日
2023年5月20日6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

（上接第一版）协力推动六国现代化进程。让我们携手并肩，
团结奋斗，积极推进共同发展、共同富裕、共同繁荣，共同迎
接六国更加美好的明天！

中亚五国元首先后发言，感谢中方倡议并成功主办首届
中国－中亚峰会，积极评价中亚国家同中国全方位合作取得
的丰硕成果。他们表示，中亚国家同中国拥有千年友好和深
厚情谊，始终是相互支持、相互信赖的好邻居、好朋友、好伙
伴，是中国西出阳关最真挚的故人。当前，中国已经成为保
障全球安全稳定和促进科技经济发展的关键力量，同中国合
作是各国实现可持续发展不可或缺的重要因素，进一步深化
中亚五国同中国的关系符合各国人民共同愿望，符合各国根
本和长远利益。中国－中亚峰会为中亚国家同中国合作提
供了新平台，引领双方关系进入了新时代。各方欢迎并赞赏
中国对中亚友好合作政策，愿继续充分发挥元首外交战略引
领作用，做大做强中国－中亚峰会机制，加强顶层设计和统
筹规划，深化中亚国家同中国全方位务实合作，为各国人民
带来更多福祉，助力各国实现共同发展繁荣，并为促进地区
安全稳定作出应有贡献。

五国元首表示，坚定支持彼此选择符合本国国情的发展
道路，坚定维护各国主权、独立、安全、领土完整等核心利益，
坚决反对干涉他国内政。他们高度评价习近平主席提出的
构建人类命运共同体理念以及全球安全倡议、全球发展倡
议、全球文明倡议，表示将认真落实此次峰会达成的重要共
识和成果，以共建“一带一路”倡议提出十周年为契机，加强
各自国家发展战略同共建“一带一路”对接，推进地区互联互
通，深化贸易投资、农业、能源、科技、安全等领域务实合作，
加强人文交流，共同应对挑战，实现合作共赢，构建更加紧密
的中国－中亚命运共同体。

习近平同中亚五国元首签署了《中国－中亚峰会西安宣
言》，并通过《中国－中亚峰会成果清单》。

各方商定由哈萨克斯坦于2025年主办第二届中国－中
亚峰会，同意在中国设立中国－中亚机制常设秘书处。

习近平还同中亚五国元首共同会见了记者。
峰会结束后，习近平和中亚五国元首共同种下六棵石榴

树，既见证中国同中亚千年友好交往，也象征中国同中亚紧
密团结合作，更寄托对中国－中亚关系美好未来的期待。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。
新华社西安5月19日电（记者杨一苗 曹嘉玥）5月19日，

中国－中亚峰会在西安国际会议中心成功举行，国家主席
习近平同哈萨克斯坦总统托卡耶夫、吉尔吉斯斯坦总统
扎帕罗夫、塔吉克斯坦总统拉赫蒙、土库曼斯坦总统别尔
德穆哈梅多夫、乌兹别克斯坦总统米尔济约耶夫共同会
见记者。

习近平指出，刚才，我同中亚五国元首成功举行中国－
中亚峰会。我们回顾了中国中亚友好交往历史，梳理了双方
合作成果，总结了成功经验，凝聚了新的共识。我们共同签
署了《中国－中亚峰会西安宣言》，通过了峰会成果清单，擘
画了未来中国－中亚关系发展蓝图。

习近平强调，面对百年未有之大变局，着眼各国人民的
根本利益和光明未来，我们决心携手并肩，共迎挑战，构建更
加紧密的中国－中亚命运共同体，为推动构建人类命运共同
体贡献力量。

我们将在涉及彼此主权、独立、安全、领土完整等核心利
益问题上相互坚定支持，尊重彼此根据本国国情选择的发展
道路，坚决反对任何势力以任何借口干涉内政。中亚国家充
分肯定中国式现代化道路对世界发展的重要意义，重申坚定
恪守一个中国原则。

我们将以共建“一带一路”合作十周年为新起点，加快发
展战略对接，推动贸易自由化便利化，扩大产业与投资合作，
推进中国－中亚交通走廊建设，支持建立中国－中亚能源发

展伙伴关系，鼓励高新技术合作，保障地区粮食安全，共同打
造深度互补、高度共赢的合作新格局。

我们将全面深化人文交流合作，积极开展体育、考古、
旅游、医疗卫生等领域合作，办好中国同中亚国家人民文化
艺术年暨中国－中亚青年艺术节活动，推进互设文化中心，
扩大人员往来，鼓励青年交流，共同实施“文化丝路”计划。
中方愿继续向中亚国家青年学子提供政府奖学金名额，在
中亚设立更多鲁班工坊、传统医学中心，帮助各国培养高素
质人才。

我们将坚决打击一切形式的恐怖主义、分裂主义、极端
主义以及毒品走私、跨国有组织犯罪，加强生物安全、网络安
全、应急救灾合作，继续帮助阿富汗人民维护安全稳定、实现
和平重建，携手建设一个远离冲突、永沐和平的中亚。

我们将恪守联合国宪章宗旨和原则，坚定维护多边主义
以及公认的国际法和国际关系准则，维护国际公平正义，推
动国际秩序和全球治理体系朝着更加公正合理的方向发
展。各方支持并愿积极践行全球发展倡议、全球安全倡议、
全球文明倡议，认为这对维护世界和平与发展、促进人类文
明进步具有重要意义。

我们将以举办这次峰会为契机，正式成立中国－中亚元
首会晤机制，每两年举办一次，轮流在中国和中亚国家举
办。下次峰会将于2025年在哈萨克斯坦举行。我们将加快
完善机制建设，在中国设立常设秘书处，以交通、经贸、投资
与产业、农业、能源、海关、人文为优先方向，扎实、高效推进
六国全方位、深层次合作。

习近平指出，这次峰会为各国合作开了一个好头。在大
家共同努力下，中国同中亚国家关系的航船一定能够乘风破
浪、勇毅前行，为六国发展振兴增添新助力，为地区和平稳定
注入强大正能量。

蔡奇、王毅、秦刚等出席。

山东省第二十届社会科学普及周在青开幕

（上接第一版）
本届社科普及周开幕式由中共山东省委宣传部、山东省

社会科学界联合会、中共青岛市委宣传部、青岛市社科联共
同主办，中共青岛市李沧区委宣传部、李沧区世园街道、世园
街道上流佳苑社区承办。开幕式上，介绍了山东省第二十届
社会科学普及周主要活动安排，为青岛市荣获“十四五”时期
第二批山东省社会科学普及示范单位代表授牌，为青岛市新
时代文明实践中心代表赠送优秀社科普及图书，进行了群众
性社科节目展演。

自2004 年开始，社会科学普及周活动每年举办一届，
至今已举办十九届，开展了一系列形式多样、富有特色与
实效的社科普及活动，社会各界参与积极性逐年提升。当
日启动的山东省第二十届社会科学普及周活动，以“学习
贯彻二十大、奋发有为开新局”为总主题，按照主题教育总
要求，聚焦“讲什么、给谁讲、怎么讲”，用群众喜闻乐见的
形式，组织社科专家走基层，把学习宣传普及习近平新时
代中国特色社会主义思想和党的二十大精神作为首要任
务，让党的创新理论飞入寻常百姓家。据不完全统计，全
省各地社科普及周期间，将开展各类社科普及重点活动
1000 余项。

青岛市政协党组副书记、副主席陈大维出席活动并致
辞，省委宣传部、省社科联、青岛市委宣传部有关负责同志及
山东省各地市社科联主要负责同志出席活动。

赵豪志会见宋海良一行

（上接第一版）双方合作具有广阔空间。希望中国能建进一
步扩大在青业务布局，充分发挥技术、资金、人才等方面优
势，深化双方在城市更新建设、交通基础设施、新能源产业等
领域的合作。

宋海良介绍了企业发展情况和在青业务开展情况。
他说，青岛产业基础坚实，营商环境优越，城市发展充满
活力，双方合作契合度非常高。中国能建将立足地方所
需、企业所能，持续推动双方互利合作，助力青岛高质量
发展。

2023“5·19中国旅游日”青岛分会场启动

（上接第一版）
本次活动由山东省文化和旅游厅、青岛市人民政府指

导，市文化和旅游局、市北区政府主办。今年“中国旅游日”
主题为“美好中国，幸福旅程”。继 2022 年走进海誓山盟广
场后，今年的“中国旅游日”青岛分会场活动再度携手历史城
区，以品牌活动为文旅地标引流赋能，推动文化和旅游深度
融合高质量发展。

活动现场，发布了“漫游青青之岛”十区市主题游线路，
为市民游客提供便捷出游指南；青岛啤酒、崂山绿茶、平度草
编、青岛贝雕、即墨老酒、流亭猪蹄、琅琊台小琅高、青岛脂
渣、莱西木偶、胶礼黑陶入选“青岛游礼”十大特色旅游商品；
青岛市“文明自驾、低碳出行”文明自驾联盟向市民和私家车
主发起绿色旅游、文明旅游倡议。

2023“中国旅游日”活动期间，全市推出惠民措施 131
项，崂山风景区、青岛啤酒博物馆、青岛方特梦幻王国等重点
景区推出门票优惠活动；全市范围内策划打造音乐、啤酒、美
食、戏剧、画展、惠民演出、节会赛事等特色活动109项，充分
满足游客多层次出游需求；通过文旅产品推介、线下快闪展
陈等方式，展示各区市独具代表性的旅游商品97项，让游客
把青岛“带回家”。

大鲍岛街区内设置了文旅体验场景展示区，推出剧游场
景展示、“露营+”、亲子时光、围炉煮茶、“咖啡+音乐”等文旅
体验，打造文旅融合新场景，让市民游客全方位、多角度、沉
浸式探索青岛多彩文旅资源，充分彰显青岛“活力海洋之都、
精彩宜人之城”的城市形象。

副市长赵燕出席活动。

市南区上街里文旅产品发布会举行

（上接第一版）
发布会上，市南区推出的八大文旅体验品类，既有“最

美+醉野”为标志的美食产品，又有以“城之南·海之角”为代
表的住宿产品；既有“海誓山盟”婚恋全业态产品，又有汇聚
丰富业态的“爱尔市集”；既有别具一格的上街里 IP 文创产
品，又有以文博场馆为依托的研学产品；既有18条文旅特色

线路，又有四大主题节庆品牌。
近年来，我市加快实施以中山路为核心的历史城区保护

更新工作，系统推进历史建筑保护修缮、传统文化保护传承、
产业业态提质升级和基础设施优化提升工程，历史城区焕然
一新。陆续开展的啤酒节、逛街里节、逛春天旅游艺术季等
主题活动，使得中山路全域欢动，吸引市民游客纷至沓来，再
现人流如织的繁华场景。为加快形成全域精品旅游发展格
局，市南区将通过打造上街里文旅产品体系与历史城区“产
品—管理—服务”三位一体管理模式，不断提升历史城区的
影响力和向往度。

副市长赵燕出席活动。

加速释放“双展合璧、软硬兼备、
互融共生”叠加效应

（上接第一版）配合“亿惠青岛消费年”活动，展会期间青岛市
商务局组织了家电促消费活动。特设家电促消费专区，采取
政府、企业联合出资模式发放家电消费券，利群集团和苏宁
易购等家电销售企业设置展销区域，消费者现场领券、现场
选购、现场核销，实现了普通消费者逛展、购物两不误。截至
5 月 19 日 15 时，2023 年电博会家电消费券活动累计吸引
7600 多位市民到场选购，累计发放消费券 6469 张，购买率
85%左右，带动家电消费 2653万元，财政资金拉动消费倍数
达21倍。

青岛作为享誉国内外的“家电之都”，汇聚了众多优秀的
电子家电行业企业。过去20多年来，电博会在新产品推广、
新技术展示、企业宣传和发展等方面发挥了非常重要的促进
作用。今天，在新的历史时期，电博会及电子家电行业面临
着新的形势、新的挑战和新的机遇。

2023电博会、软博会已圆满落幕。作为展会市场化运营
主体，青岛国信集团将持续贯彻落实市委市政府提出的“打
造高质量发展特征和可持续发展动力，服务于信息产业发展
的国家级品牌展会”的定位要求和发展方向，大力实施“政府
主导+市场化运作”两轮驱动战略，电博会、软博会也将不断
超越以往、更好地服务和支持青岛市经济发展。来年，青岛
国信集团将为参展客商、消费者呈现一个更具国际化、专业
化、高端化的展会新未来。

公安部等九部门联合印发通知

进一步加强涉险公共区域
安全防护工作

新华社北京5月19日电（记者翟翔 熊丰）记者19日从公安
部获悉，公安部等九部门近日联合印发通知，要求各地各有关部
门结合本地实际，进一步加强临海临江、临河临湖、临山临崖等
涉险公共区域安全防护，有效防范和处置人员溺水等涉险伤亡
事故，切实保护人民群众生命安全。

通知要求，要充分发挥河湖长制平台作用，压实水域管理责
任，强化涉险水域安全防护措施；教育行政部门要督促每一位家
长履行好假期监护责任；民政部门要加强对农村留守儿童、特殊
困难家庭子女的情况掌握，引导家庭落实监护责任；各地和有关
部门要结合实际，鼓励支持乡村（社区）在有条件的区域建设适
宜的游泳、戏水场所及相应设施，降低青少年儿童在无安全保障
水域游泳戏水的安全隐患。

通知要求，各地公安、水利、农业农村等部门要广泛发动民
间救援队、志愿者组织、水域承包人和附近居民等，针对性加大
水上与岸线巡查防护力度，及时发现和处置各类突发情况；公
安、水利、农业农村、文化和旅游等部门要结合本地区气候特点
和群众涉水、旅游活动规律，于每年5月底前组织开展一次溺水
伤亡风险隐患拉网式排查，排查发现的安全隐患能整改的一律
立即整改，一时不能整改的一律采取临时性管控措施，对整改不
到位或拒不整改的一律依法依规严肃处理。

涉险公共区域安全防护工作事关人民群众切身利益。据
统计，去年以来，全国涉险警情和伤亡人数同比“双下降”，公
安机关成功救援溺水群众 7800 余人，有力维护了人民群众生
命安全。

国务院召开常务会议

研究落实建设全国统一
大市场部署总体工作方案

新华社北京5月19日电 国务院总理李强 5 月 19 日主持
召开国务院常务会议，研究落实建设全国统一大市场部署总体
工作方案和近期举措，审议通过《关于加强医疗保障基金使用常
态化监管的实施意见》。

会议指出，加快建设高效规范、公平竞争、充分开放的全
国统一大市场，促进商品要素资源在更大范围畅通流动，有利
于充分发挥我国经济纵深广阔的优势，提高资源配置效率，进
一步释放市场潜力，更好利用全球先进资源要素，为构建新发
展格局、推动高质量发展提供有力支撑。会议强调，要进一步
统一思想、压实责任，自觉在大局下想问题、做工作，坚决打破
思维定式、防止本位主义。要针对重点领域的地方保护和市
场分割突出问题开展专项治理，紧盯不放、久久为功，确保取
得实实在在成效。要在深化改革上下更大功夫，进一步优化
产权保护、市场准入、公平竞争、社会信用等市场经济基础性
制度，健全激励约束和考核评价体系，完善适应全国统一大市
场建设的体制机制。

会议强调，医疗保障基金是人民群众的“看病钱”“救命
钱”。加强医保基金使用常态化监管，对保障基金安全运行、
提高基金使用效率、规范医疗服务行为、减轻群众看病就医
负担都具有重要意义。要压实医保基金使用和监管的各方
责任，进一步强化医保行政部门监管责任、医保经办机构审
核检查责任、定点医药机构自我管理主体责任、行业部门主
管责任和地方政府属地监管责任。要优化医保基金监管方
式，做实常态化监管，加强信息智能监控和社会监督，进一步
织密医保基金监管网。要深化医保基金使用和监管改革，及
时总结推广实践中行之有效的经验做法，建立健全激励与约
束并重的监管机制，更大激发医疗机构规范使用医保基金的
内生动力。

会议还研究了其他事项。